АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2024 № 1017

д. Заневка

Об утверждении Положения об отделе ГОЧС

и безопасности администрации Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом  от 12.02.1998 года № 28-ФЗ

«О гражданской обороне»,  Положение о гражданской обороне в Российской

Федерации утверждено постановлением Правительства РФ от 26.11.2007

№ 804, Положением об организации и ведении гражданской обороны

в Ленинградской области, утвержденным постановление Губернатора

Ленинградской области от 21.12.2009 № 122-пг, Положением об организации и

ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях

и организациях, утвержденным приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687,

зарегистрированным в Минюсте РФ 26.11.2008, во исполнение требований

Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии уставом

«Заневского городского поселения» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области принятым решением совета депутатов № 01 от

26.01.2016, администрация Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе ГОЧС и безопасности

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО

«Заневское городское поселение» от 17.05.2023 № 421 «Об утверждении

Положения о секторе ГО и ЧС, ВУС администрации муниципального

2

образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации по безопасности и социальному развитию

Бенера И.А.

Глава администрации            А.В. Гердий

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от  01.11.2024  №  1017

 Положение

об отделе ГОЧС и безопасности администрации Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

1. Общие положения

 1.1. Отдел ГОЧС и безопасности администрации Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

является структурным подразделением администрации Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.2. В состав отдела ГОЧС и безопасности администрации Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области входит военно-учётый стол администрации Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Отдел ГОЧС и безопасности администрации Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

в своей деятельности руководствуется Федеральными и областными законами,

директивами начальника гражданской обороны Российской Федерации,

нормативными правовыми актами области, Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее МЧС России),

нормативными правовыми актами правительства Ленинградской области,

приказами и указаниями Главного управления МЧС Российской Федерации по

Ленинградской области уставом  Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области принятым

решением совета депутатов № 01 от 26.01.2016 и настоящим положением.

Возложение на отдел ГОЧС и безопасности администрации Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области функций, не предусмотренных настоящим Положением не

допускается.

1.3. Положение об отделе ГОЧС и безопасности администрации

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области утверждается постановлением администрации

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

4

2. Основные задачи отдела ГОЧС и безопасности

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

2.1. Реализация в пределах своей компетенции единой политики

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

2.2. Реализация мероприятий по организации и ведению гражданской

обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

2.3. Разработка и реализация планов гражданской обороны, защиты

населения и паспорта безопасности Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2.4. Разработка проектов нормативных правовых актов

муниципального образования в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций.

2.5. Координация деятельности органов местного самоуправления,

их структурных подразделений и учреждений, организаций, находящихся

на территории муниципального образования по вопросам ГО и ЧС.

2.6. Организация подготовки и обучения населения Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области способам защиты от опасностей, возникающих

при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.7. Организация подготовки и содержание в готовности необходимых

сил и средств для защиты населения и территорий Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области от

чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в

этих ситуациях.

2.8. Поддержание в состоянии постоянной готовности

к использованию системы оповещения населения об опасностях,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,

защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны.

2.9. Обеспечение создания и содержания в целях гражданской

обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и других

средств.

2.10. Проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения,

материальных и культурных ценностей в безопасные районы при ведении

военных действий или вследствие этих действий, а также принятие решения о

5

проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного

времени и организацию их проведения.

2.11. Проведение первоочередных мероприятий по поддержанию

устойчивого функционирования организаций в военное время.

2.12. Осуществление в установленном порядке сбора и обмена

информации в области гражданской обороны, защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного

оповещения и информирования населения об угрозе возникновения

или возникновении чрезвычайных ситуаций.

2.13. Организация и проведение аварийно-спасательных и других

неотложных работ на территории Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Основные функции отдела ГОЧС и безопасности

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

3.1. Разрабатывает в пределах своей компетенции предложения

по совершенствованию деятельности в области гражданской обороны, защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных

мер пожарной безопасности, в установленном порядке вносит

на рассмотрение соответствующим органам местного самоуправления

и организациям предложения по совершенствованию работы в этих областях.

3.2. Осуществляет разработку и корректировку Плана действий ЧС

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

а также Плана гражданской обороны и защиты населения муниципального

образования и вносит предложения о введении их в действие в полном объеме

или частично.

3.3. Планирует эвакуационные мероприятия и организует

заблаговременную подготовку запасного пункта управления  администрации

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

3.4. Разрабатывает паспорт безопасности Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3.5. Организует в установленном порядке планирование и проведение

основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций, включая подготовку необходимых

сил и средств.

3.6. Разрабатывает программы в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности.

3.7. Разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение

главе администрации Заневского городского поселения Всеволожского

6

муниципального района Ленинградской области проекты нормативных

правовых актов по вопросам гражданской обороны, предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального

образования.

3.8. Разрабатывает предложения по созданию, содержанию

и организации деятельности нештатных аварийно-спасательных

формирований и спасательных служб на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3.9. Принимает участие в реализации первичных мер пожарной

безопасности на территории администрации Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

3.10 Организует и осуществляет в установленном порядке в пределах

своей компетенции:

- обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих

при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также

при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- выполнение обязанностей персоналом дежурной диспетчерской службы ЧС

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области;

- взаимодействие с органами военного управления и правоохранительными

органами при решении задач в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной

безопасности;

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности технических

систем управления силами и средствами ГОЧС и локальных систем

оповещения населения;

- поддержание в постоянной готовности защитных сооружений и объектов

гражданской обороны, находящихся на территории ЧС администрации

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

3.11. Организует планирование и осуществление мероприятий,

направленных на поддержание устойчивого функционирования организаций в

военное время.

3.12. Оказывает содействие в создании, содержании и освежении

в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств.

3.13. Оказывает содействие в создании финансовых и материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.14. Осуществляет прием и отправку служебной корреспонденции,

входящей в компетенцию отдела ГОЧС и безопасности Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3.15. Участвует в руководстве ликвидацией чрезвычайных ситуаций

в границах территории ЧС Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области, обеспечивает привлечение

организаций, общественных объединений, нештатных аварийно-спасательных

7

формирований (НАСФ) к мероприятиям по ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

3.16. Участвует в установленном порядке в исследовании причин,

условий и последствий чрезвычайных ситуаций, а также разработке

мер, направленных на создание условий для успешной их ликвидации.

3.17. Обеспечивает в пределах своей компетенции:

- деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЧС Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по

вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

- готовность органов повседневного управления местного звена

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС).

3.18. Организует контроль за выполнением принятых решений

и утвержденных планов по выполнению мероприятий ГОЧС и безопасности.

3.19. Рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает

меры к устранению выявленных недостатков.

3.20. Обобщает и распространяют передовой опыт решения задач

в области ГОЧС и безопасности.

3.21. Осуществляет другие полномочия в соответствии

с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Ленинградской области.

4. Права отдела ГОЧС и безопасности

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

4.1. Обеспечивает осуществление в соответствии с правовыми актами

Правительства Российской Федерации и Правительства Ленинградской

области мероприятий по реализации требований к антитеррористической

защищенности расположенных на территории Заневского городского

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

мест массового пребывания людей, а также меры по обеспечению выполнения

требований к антитеррористической защищенности подведомственных

учреждений.

4.2. В установленном порядке проводит проверки подведомственных

учреждений администрации по вопросам обеспечения безопасности,

физической охраны на объектах учреждений.

4.3. В установленном порядке проводит проверки подведомственных

учреждений по вопросам гражданской обороны и защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4.4. Организует в установленном порядке заслушивание руководителей

и должностных лиц подведомственных учреждений по вопросам обеспечения

8

безопасности, гражданской обороны и защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области.

4.5. В пределах своей компетенции запрашивает и получает

в установленном порядке от предприятий и организаций, расположенных

на территории Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области информацию и сведения,

необходимые для выполнения возложенных на него задач.

4.6. Вносит предложения и рекомендации по разработке и мерах,

направленных на обеспечении безопасности:

- при проведении массовых мероприятий на территории Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области;

- подведомственных учреждений администрации.

5. Руководство отдела ГОЧС и безопасности администрации Заневского

городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

 Отдел возглавляет руководитель, назначаемый и освобождаемый

от должности главой администрации Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

в соответствии с действующим законодательством.

6. Руководитель отдела ГОЧС и безопасности

администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

6.1. Руководит деятельностью отдела, обеспечивает выполнение

возложенных на отдел ГОЧС и безопасности задач и функций.

6.2. Представляет интересы отдела ГОЧС и безопасности по всем

вопросам деятельности отдела.

6.3. Распределяет функциональные обязанности между работниками

отдела ГОЧС и безопасности.

6.4. Подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции.

6.5. Анализирует работу отдела ГОЧС и безопасности, разрабатывает

планы необходимых мероприятий выполняемых сотрудниками отдела ГОЧС

и безопасности.

6.6. Несет персональную ответственность за решения возложенных

на отдел ГОЧС и безопасности задач и осуществление его полномочий.

6.7. Осуществляет контроль за соблюдением работниками отдела ГОЧС

и безопасности служебной дисциплины.

6.8. Выполняет иные функции, предусмотренные действующим

законодательством.

9

 6.9. Разрабатывает должностные инструкции работников отдела ГОЧС и

безопасности, обеспечивает их подбор и расстановку.

 6.10. Несет ответственность в пределах своей компетенции

за организацию защиты сведений, составляющих государственную

и служебную тайну.

6.11. Обеспечивает размещение общедоступной информации

о деятельности отдела ГОЧС и безопасности на официальном сайте органов

местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.zanevkaorg.ru,

в муниципальной газете «Заневский вестник», в помещениях, занимаемых

Администрацией, и иных отведенных для этих целей местах, в том числе

в форме открытых данных, в установленном действующим законодательством

порядке.

6.12. Обеспечивает осуществление деятельности по реализации

антикоррупционной политики в рамках своей компетенции, в том числе

обеспечивает реализацию мер по противодействию коррупции

в администрации Заневского городского поселения Всеволожского

муниципального района.

6.13. Обеспечивает осуществление взаимодействия по вопросам,

находящимся в компетенции отдела ГОЧС и безопасности, с органами

государственной власти, учреждениями, предприятиями, организациями,

общественными объединениями, должностными лицами и гражданами.

6.14. Обеспечивает принятия в пределах своей компетенции мер

по взаимодействию с силовыми ведомставми по охране общественного

порядка при проведении публичных и массовых мероприятий.

6.15. Обеспечивает согласование кандидатуры командира народной

дружины.

6.16. Обеспечивает согласование планов работы народных дружин,

место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка,

количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка.

http://www.zanevkaorg.ru/